I073 Ver.2021 年 07 月

Page 1/2

ビオメリュー・ジャパン株式会社

〒107-0052 東京都港区赤坂 2 丁目 17 番 7 号 赤坂溜池タワー2F

TEL : 03-6834-2666   FAX : 03-6834-2667  www.biomerieux.co.jp

2021 年 7 月

お客様 各位

ビオメリュー・ジャパン株式会社

信頼性保証部

バイテック 2 GP 同定カードにおける

品質管理用菌株 Staphylococcus aureus ATCC® 29213TM 追加のご案内

謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また平素よりビオメリュー製品に格別のご高配

を賜り、厚くお礼申し上げます。

この度、バイテック 2 GP 同定カードにおいて、QC 株 Rothia (Kocuria) kristinae ATCC® BAA-752TM を用

いた品質管理用菌株試験＊１で、ILATｋ （乳酸）が陰性判定になる可能性があることが製造元で確認され

ました。この結果を受け、ILATｋ （乳酸）の結果が常に陽性になる QC 株として、Staphylococcus aureus
ATCC® 29213TM を追加することにいたしました。この代替 QC 株の利用に関する情報と、そのために必要

となるワークフロー手順を下記にご案内いたします。

本変更により、品質管理用菌株試験の QC 株が一部変更されますが、バイテック 2 GP 同定カードの品

質評価に影響を及ぼすものではありません。

なお、貴施設で Rothia (Kocuria) kristinae ATCC® BAA-752TM が常に ILATｋ （乳酸）で陽性の結果を示し

ている場合には、Staphylococcus aureus ATCC® 29213TM を QC 菌株に追加する必要はございません。

また、Staphylococcus aureus ATCC® 29213TM を含んだ VITEK® 2 精度管理ソフトウエアはバイテック 2

ソフトウェアバージョン 9.04 より反映予定です。

何卒、ご理解いただきますよう、よろしく御願い申し上げます。

＊１品質管理用菌株試験：複数の QC 株を使用して各基質反応を確認する試験

謹白

記

 バイテック2 GP同定カード 品質管理用菌株の追加

Staphylococcus aureus ATCC® 29213TMは、現行のVITEK® 2精度管理用ソフトウエアに含まれていないた

め、通常の同定検査として処理する必要があります。ILATｋの結果が陽性（＋）の場合、品質管理用菌株

試験 ILATｋ基質は合格となります。（Figure 1 参照）

注意） Staphylococcus aureus ATCC® 29213TMの ILATｋ（乳酸）以外の基質反応には変動があるため、

他の基質反応のQCにはご使用いただけません。

 お客様へのお願い

本変更は今後のソフトウェアバージョンアップにて更新致しますが、現在ご使用のソフトウェアでは変更さ

れておりません。ソフトウェアバージョン9.04へ更新されるまでは、Staphylococcus aureus ATCC®

29213TMの品質管理用報告書を印刷ならびに保管いただくようお願い申し上げます。

以上

【製品に関するお問い合わせ先】

臨床：0120-265-034

産業：0120-022-328

受付時間：月曜～金曜（祝祭日を除く）9：00～17：30

I073 Ver.2021 年 07 月

Page 1/2

ビオメリュー・ジャパン株式会社

〒107-0052 東京都港区赤坂 2 丁目 17 番 7 号 赤坂溜池タワー2F

TEL : 03-6834-2666   FAX : 03-6834-2667  www.biomerieux.co.jp

Figure 1

① ご使用の装置の同定カード結果画面の“カードのコメント”より入力可能です。

② 基質 No.39 ILATｋが ＋ であれば、品質管理用菌株試験 ILATｋ基質は、合格となります。

①

②